
 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

 IL DIRIGENTE 
 

Premesso che l’Università per Stranieri di Perugia intende organizzare, in collaborazione 
con l’Équipe Littèrature et Culture italiennes dell’Universitè Sorbonne Paris IV, un 
convegno internazionale dal titolo “Gramsci e la letteratura” in programma dal 10 
al 12 dicembre 2024; 

Considerato che il convegno avrà il patrocinio dell’International Gramsci Society, della 
Fondazione Gramsci di Roma e dell’Associazione Antonio Gramsci Umbria; 

Tenuto conto che la realizzazione del convegno ha come obiettivo il rafforzamento della 
collaborazione fra i due Dipartimenti dell’Ateneo e il Dipartimento Parigino partendo 
da un’impostazione interdisciplinare che coinvolga la storia della letteratura, della 
filosofia, del pensiero politico, della politica, dell’Africa e della pedagogia al fine di 
superare le barriere disciplinari e valorizzare l’umanesimo integrale di cui l’opera di 
Gramsci costituisce una testimonianza emblematica; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” nel testo 
vigente; 

Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, nel testo vigente; 

Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nel testo vigente;  

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
Visto l’articolo 50 comma 1 lettera b) del citato decreto “le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 

Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con DR n.80 del 13 
Aprile 2012, nel testo vigente; 

Visto il Regolamento di Ateneo, emanato con DR. N. 46 del 14/02/2024, nel testo 
vigente; 

Visto il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con DR n. 
257 del 21 Novembre 2012, nel testo vigente; 

Visto che in data 24/10/2024 è pervenuta al Servizio Acquisti, Appalti e Contratti tramite 
ticket istituzionale S2Q-ELN-5J5U la richiesta con la quale il dott. Marco Ramazzotti, 
responsabile del Rettorato, di acquisire, in relazione al Convegno Internazionale 
“Gramsci e la letteratura” in programma dal 10 al 12 dicembre 2024 presso l’Ateneo, 
i seguenti servizi: 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

- Prenotazione alberghiera per nr. 17 camere singole o doppie uso singole per i relatori 
ospiti invitati al convegno dal 10 al 12 dicembre (2 notti) comprensiva di 
pernottamento e prima colazione e tassa di soggiorno; 

- Servizio di catering per nr. 1 light lunch per l’11 dicembre ore 13,00 e nr. 1 coffee 
break per il 12 dicembre ore 10.30 per circa 21 persone; 

- Nr. 2 cene in due distinti ristoranti nel centro storico di Perugia per il 10 e 11 dicembre 
per circa 21 persone; 

Considerato che il convegno avrà il patrocinio dell’International Gramsci Society, della 
Fondazione Gramsci di Roma e dell’Associazione Antonio Gramsci Umbria; 

Tenuto conto che la realizzazione del convegno ha come obiettivo il rafforzamento della 
collaborazione fra i due Dipartimenti dell’Ateneo e il Dipartimento Parigino partendo 
da un’impostazione interdisciplinare che coinvolga la storia della letteratura, della 
filosofia, del pensiero politico, della politica, dell’Africa e della pedagogia al fine di 
superare le barriere disciplinari e valorizzare l’umanesimo integrale di cui l’opera di 
Gramsci costituisce una testimonianza emblematica; 

Ritenuto che il convegno è stato autorizzato con Deliberazioni n.125 del S.A. del 
10.07.2024 e n. 152 del C.d.A. del 11.07.2024 a cui si fa pieno rinvio; 

Considerato che, dopo una breve indagine di mercato sugli o.e. locali e del settore 
disponibili eseguita dall’ufficio Rettorato, sono stati reperiti alcuni preventivi, di 
seguito specificati:  
1. Per i pernottamenti: preventivi prot. nr. 21226 del 09/10/24 dell’hotel Priori Secret 

Garden per un importo di € 100,00 e nr. 21267 del 09/10/24 dell’hotel Fortuna 
per un importo di € 70,00 per camera doppia uso singola per notte con prima 
colazione; 

2. Per il catering: preventivo prot. nr. 21748 del 14/10/24 dell’O.E. Cucinare per un 
importo di € 28,00 a persona e preventivo prot. 21746 del 14/10/24 Dell’O.E. 
Beddini per un importo di € 22,00 a persona; 

3. Per le cene: preventivo prot. 21358 del 10/10/24 del Ristorante Civico 25 per un 
importo di € 35,00 a persona e preventivo nr.22848 del 31/10/24 del Ristorante 
Il Cantinone per un importo di € 35,00 a persona; 

Preso atto che le scelte sono state selezionate e ritenute congrue dall’ufficio richiedente 
le seguenti offerte: 
1. Hotel Fortuna con sede a Perugia in via Bonazzi – P.I. 02315950549 per un totale 

di 17 camere doppie uso singola con 1. Colazione per un importo complessivo di 
€ 2.288,00 IVA e tasse di soggiorno incluse; 

2. Bar Beddini s.r.l. con sede a Foligno in via Fornaci Hoffman 2/C – P.I. 03850680541 
per il catering per 21 persone comprendente il light lunch dell’11/12 per un 
importo di € 462,00 oltre IVA e il coffee break del 12/12 per un importo di € 210,00 
oltre IVA; 

3. Ristorante Civico 25 – Filippo Farinelli e C. s.n.c. sede a Perugia in via della Viola 
25 – P.I. 02733970541 per la cena del 10/12 per 21 persone per un importo di € 
735,00 IVA inclusa; 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

4. Ristorante Il Cantinone di Guidi Caterina e Enrico s.n.c. con sede a Perugia in via 
Ritorta 6 – P.I. 01182740546 per la cena dell’11/12 per21 persone per un importo 
di € 735,00 IVA inclusa; 

Considerato che gli affidamenti di importo inferiore alle soglie europee avvengono nel 
rispetto del principio di rotazione e che, ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del Codice, 
è comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

Per il servizio effettuato dall’hotel Fortuna il CIG rilasciato da ANAC è il seguente: 
B42E597D7E 
Per il servizio effettuato dal Bar Beddini trattasi il CIG rilasciato da ANAC è il seguente: 

B42E5F17C5; 
Per il servizio effettuato dal Civico 25 il CIG rilasciato da ANAC è il seguente: 

B42E73C8EB; 
Per il servizio effettuato dal Ristorante il Cantinone il CIG rilasciato da ANAC  è il 

seguente: B42E79E9CA; 
Visto il bilancio unico di ateneo di previsione autorizzatorio 2024 approvato con 

deliberazione n. 254 del Consiglio di amministrazione del 21/12/2023; 
Verificato che il costo trova copertura nel budget economico dell’esercizio 2024 alla 

voce COAN A.C 01.07.06.04 “Manifestazioni, seminari e convegni” UA.ATE.AMCE del 
Bilancio unico di Ateneo di previsione autorizzatorio 2024; 

D E C R E T A 
 

- di autorizzare l’affidamento diretto dei servizi di cui in preambolo ai seguenti operatori 
economici: 
 Hotel Fortuna s.a.s di Mencaroni Giorgio e C. con sede a Perugia in via Bonazzi 19 -

P.I. 02315950549 per i servizi di pernottamento e prima colazione per un importo di 
€ 2.036,36 oltre IVA al 10% pari a € 203,64 oltre alla tassa di soggiorno per € 48,00 
per un importo complessivo di € 2.288,00; 

 Bar Beddini s.r.l. con sede a Foligno in via Fornaci Hoffman 2/C – P.I. 03850680541 
per il servizio di light lunch dell’11/12 e un coffee break del 12/12 per un importo 
complessivo di € 672,00 oltre IVA al 10% pari a € 67,20 per un importo di € 739,20; 

 Ristorante Civico 75 – Filippo Farinelli e C. s.n.c. sede a Perugia in via della Viola 25 
– P.I. 02733970541 per un importo di € 668,18 oltre IVA al 10% pari a € 66,82 per 
un totale di € 735,00; 

 Ristorante Il Cantinone di Guidi Caterina e Enrico s.n.c. con sede a Perugia in via 
Ritorta 6 – P.I. 01182740546 per un importo di € 668,18 oltre IVA al 10% pari a € 
66,82 per un totale di € 735,00; 

-  di far gravare la spesa complessiva di € 4.497,20 sulla voce COAN A.C 01.07.06.04 
“Manifestazioni, seminari e convegni” UA.ATE.AMCE del Bilancio unico di Ateneo di 
previsione autorizzatorio 2024. 
La liquidazione delle relative fatture avverrà previo esito positivo della verifica della 
regolarità del servizio da parte del Responsabile del Rettorato nel rispetto degli obblighi 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

previsti dall’art. 3 legge 136/2010 ed a seguito dell’esito positivo degli accertamenti 
disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo 
DURC e art. 48-bis DPR 602/1973). 
In ottemperanza all’articolo 1, comma 32, della L.n.190/2012, agli articoli 23 e 37, 
comma 2, del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e all’art. 29 D.lgs. n. 50/2016, il contenuto e 
gli estremi del presente provvedimento verranno pubblicati sul sito istituzionale 
dell’Università nella Sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
Il Dirigente 
Dott. Luigi Botteghi 
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 


